

DEN SKANDINAVISKE



CANADIENSAREN.

Löp. No 26. Ärg. 3.

WINNIPEG, MANITOBA, DEN 31 OKTOBER 1889.

Lösnummer 5 cents. No: 10.

Provincen Manitobas Historia.

(forts. fr. för.)

De öfvervitrade desfore på Yorks Factory, och ledo många besvärigheter innan de det följande året anlände till Red River. Miles Macdonell var anförare för sällskapet och vid ankomsten till "The Forks" stälde han det i parad och framvisade sin fullmäktigt såsom Guvernör öfver kolonien, hvilket antagligen var det första tillfället då en sådan embetsman gjorde sin "debut" i detta distrikt. Andra sällskap blefvo utslädda åren 1813 och 1814 att förena sig med de förra. Dessa uppförde sig mera egenmäktigt emot Northwest kompaniets folk, hvilket genast upptogs af dem mycket illa all den stund de ansågo bebyggandet af landet och Lord Selkirks anspråk på besittning i sin egenkap af köpmän från Canada ett halft sekel förrän Hudson Bay kompaniets folk hade inträngt dit. Tillfölje deraf uppstod genast en strid om herraväldet de tvänne kompanierna emellan, hvaraf resultatet blef blodutgjutelse vid mera än ett tillfälle och en total förstörelse af Selkirks byggnads egendom, hvilka i allmänhet voro endast få skådare. Den 17. Mars 1816, anförde Hudson Bay folket, hvilka hade en fästning å Point Douglas, ungefär trefjerdedels mil nedanför The Forks, Fort Gibraltar tillhörande North-West kompaniet vid mynningen af Assiniboine, tillfångatogo innevärdarne, plundrade deras förrådsmagasin och slutningen refvo ned husen till grunden, samt bortförde timret till Fort Douglas att begagnas för deras eget behof. Fem dagar senare anlände de North West kompaniets fästning vid Pembina och förstörde den också. Den följande våren kommo North-West kompaniets män i kollision med Hudson Bay kompaniets folk, under anförande af Guvernör Semple vid Seven Oaks några mil norr om den nuvarande stadsgränsen och bataljen slutade med Guvernör Semple's och omkring tjugufem af hans mans död, medan endast en indian på Northwest kompa-

niets sida blef dodad. Förhållande na voro då mycket oroliga till dess att dessa båda mäktiga kompanier sammanslogos till ett åren 1820-21, då Hudson Bay kompaniet etablerade sig vid "The Forks" och öppnade handel-bodar för att försä byggnads-handlarna och indianerna med varor; sålunda inträdde ett nytt tidskifte i afseende å kommersen i Winnipeg. Folket, som tid efter annan anlände till landet bosatte sig långt med Red och Assiniboine floderna, och de som voro af samma nationalitet vanligen på platsen för dem själva. År 1836 återköpte Hudson Bay kompaniet alla Lord Selkirks rättigheter i settlementet för en summa af 25,000 pund sterling, och enligt hvad Sir George Simpson meddelade, efter åt sålde land till nybyggare 7. skilling 6 pence eller 5 skilling per acre, alltefter läget. Landet blef öfverlåtet på kontrakt för 999 år, och innehafvaren måste förbinda sig att icke handla med skinn icke bryta emot kompaniets privilegier och ställa sig till efterrättelser alla förbud i afseende å lagarna om tillverkning af spritdrycker m. m.

Många af de kända anförarena af de beryktade Skotska anförarna hvilka hade förlorat sin förmögenhet i det mimesvärda slaget vid Col-loden, år 1746 som utsläcke hoppet af huset Stuart, kommo efteråt till Canada. De hade deltagit i denna blodiga drabning och förlorat allt samt för att undvika de svåra förföljelserna i anledning deraf, flydde till detta land. De voro kända för ett heroiskt kurage och oförsvagen företagsamhet. Vid ankomsten till Canada sökte de genast anställning i skinn-varu handlarnes i Nordvestern äfven tyrliga kåter. Detta djerfva blod gaf nytt lif och en förökad energi åt handelsaffärerna. Dessa män och deras efterkommende voro de oförskräckte resenärer som inträngde till Saskatchewan och Athabasca för ett-hundra år sedan. Blodet som flöt i trupperna vid Culloden är blodet af dessa oförskräckte Skottar, som hvarken fruktade för vilda horder eller frusna åtminstone, att tre särskilda expeditioner af trupper blefvo sända till Fort Garry innan den Riel'ska rebellionen af åren 1869-1870 då hvar isahafvet. I ådrorna på många "Bois-

Brulé's" och "Metas" flickor vid Red River flyte de mans blod hvilka slogos med Lochiel nära Inverness den 15 April 1746. Den vidsträckt regionen som består af Britiska Amerika är full af traditioner om de djerfa upptäcker af desse män genom ett öde land, vidsträcker ännu hela Europa, och det behöfs endast förtrollningen af den glänsande pennan af en Skotte att infläta dessa vilda annaler så förtrollande som en Wam-werley och så fortjusande som de förtäfliga romiserna af Fenimore Cooper. I gamla journaler kan man läsa om huru den store Kardinalen Richelieu var hufvudmannen i det Hundramanna Bolaget af år 1637 som bedref skinnvaru-handel i Canada under en tid af trettiosex år och hvilket haft efter-trädare fortsättningsvis intill dess detsamma slutligen införklarades i det stora Hudson Bay kompaniet, hvilket för närvarande bedrifer sina vidsträckt operationer i landet. Sålunda är Red River, Saskatchewan och den långt aflägsna Athabasca liudad tillbaka till Louis XIV tid i Frankrike och till de stora anförarna och deras stamförvänder i Scotland, hvilka slegos vid Culloden, hvarst den Stuart-ska flaggan blef nedhissad för alltid.

Tillfölje af oenighet i settlementet och amerikanska intriger, blef år 1846 en korps af Britiska reguliera trupper utsänd från England till Fort Garry under kommando af Öfverste J. F. Grafton, bestående af 383 personer och utgörande detachementer från Sjötte Fot Gardet, Kungliga Artilleriet och Civila Ingenjörerna. Af dessa stannade tjuguman i landet. Trupperna återvände till England år 1848, och efterträddes samma år af en korps af femtiosex pensionärer under anförande af Öfverste Löjtnant Caldwell, af hvilka många efteråt bosatte sig i landet med Öfverste Löjtnant Caldwell som Guvernör öfver kolonien. Återigen år 1857 blef 100 män af kungliga "Canadiska skarpskytte korpsen" sända till Fort Garry, runt om Hudson Bay, likasom de andra lemnade Canada för detta ändamål. Det är icke känt af många ätminstone, att tre särskilda expeditioner af trupper blefvo sända till Fort Garry innan den Riel'ska rebellionen af åren 1869-1870 då hvar man kallar den första Red River

expeditionen, bestående af reguliera trupper och Canadiska volontärer blef afsänd från Ontario och Quebec och anlände här i Augusti 1870 för att Kiel hade flytt. Det är från denna tid som Winnipeg, såsom en från Hudson Bay kompaniets Fort Garry afskild plats, blef känd. Vid ankomsten af trupperna år 1870 bestod den nuvarande staden af omkring tjugufem hus med medelpunkten ungefär der det nuvarande postkontoret står, och befolkningen utgörande omkring 100 eller 150 själar.

Efter det Rådaforsamlingen Assiniboia blifvit afskaffad vid provincens inträde i konfederationen, inträdde det första kabinettet i Manitoba i Januari 1871 och bestod af herrar M. A. Girard (numera senator) såsom Provinsial Skattmästare; Alfred Boyd, Provinsial Sekreterare, H. J. Clark, Gen-ral Advokat, och Thomas Howard, Minister af allmänna byggnader och jordbruket. Som en jämp-lik lokal för legislativa ärender saksades, blef A. G. B. Bannatynes residens, vid denna tid beläget rätt bakom R. D. Rickardons bokhan-del (hornet af Main och Owen gatorna) och midt emot det nuvarande postkontoret, förhyrt för ändamålet, och i Mars nämnd påföljande år sammanträdde den första Legislature med stor pomp och ståt. Dåvarande Guvernören, Mr. Archibald, beled sagades af en hedersvakt, bestående af 100 man af Ontario Skarpskyttar, Parmenthuset var smakfullt dekorerad och ceremoniärestare samt dorr-vaktaren lyste i sina hofuniformers orientaliska prakt. En lokal tidning yttrade sig om nämnda tilldragelse sålunda: "Det kunde naturligtvis icke i något afseende blifva så storartad och kostbar ståt som hufvudstaden i Dominion kan skryta af vid ett dylikt tillfälle, men det hela vittnade om en fulländning och värdighet, som hedrade vår unga provins. I Decem-ber 1873 nedbrann nämnda byggnad och med den många värderika böcker och handlingar. Det antogs allmänt att mordbrand var orsaken till förstörelsen, men vid den sedermera hållna undersökningen kunde ingenting uppdragas till bestyrkande af den allmänna tron. Senare blef rådhuset, hvilket var uppförd i medelpunkten af staden, svändt till Legislatures sessioner och salen var

dekorerad med draperier i alla omj-liga färger, som gaf ett fullständigt om- och icke passard "interieur" af mote-platsen för prinsen Somerset. Det gamla rådhuset blef begagnat intill regeringen uppförde ett nytt hus af tegel på lo

ven, hvaraf det gamla rådhuset höllos. Efter det ändamåls-niga parlaments byggnader år 1880 uppfördes blef regeringens depot flyttade dit och hvilka såväl i af-seende å bekvämlighet som utseende kunna jämföras med dylika byggnader i de andra provinserna. Då vi redan i Canadas historia beskriver de närmare detaljerna och resultaten af den Riel'ska rebellionen af år 1869-70, anse vi det onödigt, att här vidare nämna derom. Då, i Augusti 1870 General Wolseley och hans män anlände till Fort Garry som sedan föregående vinter hade varit intagit af Riel, inträdde ett nytt skede i förhållandena. Skräck regeringen hade nått sitt slut, och en period af framåtskridande följde. Den inströmmande befolkningen var hufvudsakligen från Ontario, ehuru Quebec och sju provinserna ej voro utan sina representanter. Det blef lif och rörelse och alltefter som staden tillvexte förekom, penningar usera ymnigt, arbetslösheten voro höga, landet billigt och utsigterna voro så ljusa som någon stad kunde önska. Men allt blef icke idel sol-sken, ty just som landets fördelar började blifva kända och tillhörigen uppkattade, af folket i östern, förhärjades det af en skara grashoppor. Vexterna förstördes och befolkningen blef nedslagen. Grashopporna kvarstannade till hösten 1875, då de efter att hafva besparat jordbrukarnes besväret att skorda sin grodd, hastigt försvunno och hafva icke sedan dess ånogo visat sig. Landets hufvudsakliga upp-odling sedan dess är det bärfrö-riiset på att denna landsplaga aldrig mera kommer att besvära oss. Med dessa försvunna grashoppor ånogo uppbyggarna i Manitoba bukar en Mordbrand i Winnipeg. Lå- den härskade i den och förstörde hällendena

(Forts.)